
Vítejte v krajině Českého lesa, kde lesnatý pás kopců vytváří již od pradávna přirozenou hranici mezi Čechami a bavorskou 
Horní Falcí a ukrývá mnoho stop z historie zdejší krajiny. Pozornému návštěvníkovi umožňuje poznávat, jak se příroda 
a člověk po staletí vzájemně ovlivňovaly. Díky lidskému hospodaření tu vznikla pestrá mozaika rozmanitých stanovišť.  
Ta jsou nyní domovem těch druhů rostlin a živočichů, které by v původně lesnaté krajině neobstály.

Dům přírody Českého lesa

Původně tu rostly převážně jedlobukové lesy,  
na vlhkých místech doplněné rašeliništi 
a podmáčenými smrčinami. Postupně byly 
obohaceny o pastviny, louky, pole a sady. 
Drobné horské toky doplnily malé rybníčky, 
tůňky a vodní náhony. Rozvíjela se sídla.  
Po druhé světové válce ale byla většina zdejších 
německých obyvatel vyhnána, vsi byly zbou-
rány a vznikla tu tzv. železná opona, nepro-
stupné hraniční pásmo. Pozůstatky osídlení 
ovládla opět příroda. 

Chráněná krajinná oblast Český les byla 
vyhlášena v roce 2005 na rozloze 473 km2. 
Zaujímá převážnou část pohraničního pohoří 
Českého lesa sahající od Folmavy na jihu po 
Broumov na severu. 

Dům přírody Českého lesa je vstupní branou 
do zdejší krajiny. Expozice ukazuje její proměny 
v čase. Zachycuje prvotní kolonizaci pohra-
ničních hvozdů, rozvoj zemědělského hospo-
daření a průmyslové výroby, především skla, 
poválečné vyhnání obyvatel a vznik zakázaného 
hraničního pásma. Dílčí části expozice se věnují 
zaniklým obcím, jejich historii a současnému 
stavu, lučním společenstvům a vodě v krajině. 
Součástí je i film, který zve návštěvníky na výlet 
na zajímavá a atraktivní místa v Českém lese.

Dům přírody se nachází v budově Stará pošta na 
náměstí v Klenčí pod Čerchovem. Historie jedné 
z nejstarších a nejdůležitějších pošt v Čechách sahá 
až do poloviny 16. století, kdy Klenčí leželo na důle-
žité poštovní spojnici Praha – Plzeň – Regensburg.

Dům přírody Českého lesa je návštěv-
nickým střediskem, které ve stálé venkovní 
a vnitřní expozici přibližuje přírodní, kulturní 
a historické pozoruhodnosti unikátní příhraniční 
oblasti Českého lesa. Školám a dalším zájemcům 
nabízí specializované programy v Domě přírody  
i v terénu, na které se lze přihlásit prostřednic-
tvím uvedeného e-mailu. V přízemí objektu se 
nachází prodej vstupenek a suvenýrů. Nabízené 
produkty pocházejí od regionálních producentů. 
K dispozici je i konferenční místnost.

Klenčí pod Čerchovem 4,  
345 34 Klenčí pod Čerchovem,
GPS 49.4362586N, 12.8158461E  
tel.: 379 795 325
e-mail: tic.kultura@klenci.cz
ceskyles.dumprirody.cz

Provoz návštěvnického střediska  
Dům přírody Českého lesa zajišťuje:
Městys Klenčí pod Čerchovem, č. p. 118,  
345 34 Klenčí pod Čerchovem 
e-mail: tic.kultura@klenci.cz
www.klenci.cz

Správu a péči o CHKO Český les zajišťuje Agentura ochrany 
přírody a krajiny České republiky, regionální pracoviště 
Správa chráněné krajinné oblasti Český les, náměstí  
Republiky 287, 348 06 Přimda, tel.: +420 374 611 021 
e-mail: ceskyles@nature.cz
www.ceskyles.ochranaprirody.cz 

Vydala Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 
v roce 2018. ISBN 978-80-88076-85-8, 1. vydání ©2018

Text: kolektiv autorů, fotografie: Martin Jiran, Petr Jan Juračka, 
Markéta Kašparová, Zdeněk Patzelt, Jan Pavlásek, Milena 
Prokopová, Markéta Vernerová, Jaroslav Vogeltanz, Ladislav 
Vogeltanz, ilustrace: Pavel Procházka, Marek Zákostelecký, 
mapy: Mária Bardyová, grafický návrh, sazba: Zita Nielsen, 
tisk: UNIPRESS spol. s r.o., náklad: 8 000

Víte, že...

více než 80 % rozlohy CHKO Český les 
pokrývají lesy?

na území CHKO Český les žije více než  
40 rodin bobra evropského?

v CHKO Český les roste silně ohrožený 
hořec hořepník, na který je svým vývojem 
vázán vzácný motýl modrásek hořcový?
na území Českého lesa zaniklo po roce 
1945 více než šedesát vsí?

v Českém lese v minulosti fungovalo  
na šedesát skláren?

největší dochovaný leštící stroj tabulového 
skla v České republice je v Arnoštově 
leštírně na naučné stezce Sklářství v okolí 
Lesné?

Děkujeme Vám  
za ohleduplné chování k našemu 
společnému přírodnímu dědictví,  
za to, že

táboříte a rozděláváte oheň jen na 
vyhrazených místech
vjíždíte a parkujete jen tam, kde je to 
povoleno
se pohybujete pouze po vyznačených 
cestách
jezdíte na kolech po cestách pro cyklisty 
a berete ohledy na přírodu i ostatní 
návštěvníky
chráníte živočichy a rostliny v jejich 
přirozeném prostředí
nepoškozujete neživou přírodu  
a pozoruhodné památky
odnášíte z přírody své odpadky

Mlok skvrnitý

Přírodní rezervace Diana

Čáp bílý, průvodce Domem přírody 
Českého lesa

Čáp bílý je typickým představitelem živočicha, 
který se dokázal přizpůsobit změnám v krajině 
a úzce provázal svůj život s lidmi. Zároveň je čáp 
od přírody cestovatel a proto v Domě přírody 
Českého lesa provází návštěvníky celou expozicí.   

Pohled na nejvyšší bod Českého lesa, Čerchov

Městys 
Klenčí pod Čerchovem

Hořec hořepník

Zaniklá obec Lučina 



Z expozice Domu přírody Českého lesa.  
Ilustrace Marek Zákostelecký

Tip na výlet: Po stopách  
sklářství v Českém lese

Dvanáct zastavení naučné stezky nás 
provede historií sklářství v Českém lese. 
Začátek stezky je ve Staré Knížecí Huti, 
kde je možné na začátku vsi zaparkovat. 
Trasa dlouhá 6 km vede po asfaltových 
cestách. Doporučujeme s sebou přibalit  
dostatečnou svačinu i pití na cestu.  
Asi největším lákadlem na stezce je 
původní stroj na leštění skla, který je jedi-
nečný svou zachovalostí a velikostí. Naučná 
stezka nabízí dále informace o ochraně 
zdejší přírody. Doplněny jsou interaktivními 
prvky pro děti i dospělé. 

Capartické louky patří mezi nejcennější 
louky v CHKO Český les. Návštěvníky tudy 
provede naučná stezka s herními prvky 
dlouhá necelé dva kilometry po lesních 
a lučních cestách v nenáročném terénu 
vhodném i pro děti. Seznámíme se 
s běžnými druhy lučních rostlin i vzác-
nými orchidejemi, bradáčkem vejčitým 
nebo s vemeníkem zelenavým. Dozvíme 
se, proč se kdysi běžné kvetoucí louky 
stávají v současné krajině vzácností, co jim 
škodí a co jim naopak prospívá. Nejvhod-
nější doba pro návštěvu je období jara 
a časného léta. Parkování je možné na 
placeném parkovišti v Caparticích, kde je 
i hospůdka. 

Naučná stezka přibližuje přírodu dlouho-
době nevyužívaných vodních nádrží Na 
Kolmu. Hlavní atrakcí je bobří pozorova-
telna na břehu jednoho z rybníků. Díky 
dřevěnému molu na dalším z nich se 
návštěvníci pro změnu dostanou až nad 
vodní hladinu, kde mohou pozorovat 
vodní bezobratlé a obojživelníky. Stezka 
dlouhá dva kilometry je zpestřena mode-
lem bobřího hradu, skládačkou pro děti 
nebo zvukovou tabulí. Pokud budeme 
vycházet z Lesné, je to Na Kolm ještě další 
dva kilometry. Svačinu a pití s sebou.

Naučná stezka přibližuje návštěvníkům 
rašeliniště nacházející se v severní části 
Českého lesa cca jeden kilometr jižně od 
komunikace Lesná – Stará Knížecí Huť. 
Parkovat je možné zhruba dva kilometry 
za Lesnou na lesní křižovatce. Rašeliniště 
je zpřístupněno povalovým chodníkem 
vinoucí se blatkovým borem. Stezka je 
zakončena zastřešenou vyhlídkovou ploši-
nou s výhledem na drobné vodní plochy 
a vzácné druhy rostlin (rojovník bahenní, 
rosnatka okrouhlolistá, tučnice bahenní).

Tip na výlet: 
Naučná stezka Vodní svět

Tip na výlet: 
Naučná stezka Podkovák

Člověk a les

Le
s 

p
ře

d
 p

ří
ch

od
em

 č
lo

vě
ka

. 
Le

s 
př

ed
 p

říc
ho

de
m

 
pr

vn
íc

h 
ko

lo
ni

zá
to

rů
 

by
l 

ne
pr

os
tu

pn
ým

 
pr

al
es

em
 

s 
ba

ži
na

m
i a

 m
oč

ál
y.

St
ře

d
ov

ěk
á 

ko
lo

ni
za

ce
 

Č
es

ké
ho

 
le

sa
. 

S 
říz

en
ým

 
os

id
lo

vá
ní

m
 Č

es
ké

ho
 le

sa
 a

 p
lá

no
vá

ní
m

 p
lu

ži
n 

se
 z

m
ěn

ila
 

po
do

ba
 k

ra
jin

y 
a 

vy
tv

oř
ily

 s
e 

pe
st

ré
 k

ra
jin

né
 m

oz
ai

ky
.

Ro
zv

oj
 p

rů
m

ys
lu

 v
 Č

es
ké

m
 le

se
. Č

lo
vě

k 
za

ča
l v

yu
ží

va
t 

st
ro

je
 a

 v
od

ní
 s

ílu
, 

čí
m

ž 
do

šl
o 

k 
vý

ra
zn

é 
zm

ěn
ě 

kr
aj

in
-

né
ho

 rá
zu

. T
om

u 
př

is
pě

l i
 ú

by
te

k 
le

sa
 a

 je
ho

 p
rv

ní
 ří

ze
ná

 
ob

no
va

 p
o 

tě
žb

ě.
 

Že
le

zn
á 

op
on

a.
 V

yb
ud

ov
án

í 
st

ře
že

né
ho

 p
oh

ra
ni

čn
íh

o 
pá

sm
a 

př
et

rh
lo

 
ko

nt
in

ui
tu

 
vý

vo
je

 
čl

ov
ěk

a 
a 

kr
aj

in
y.

 
V

 s
ou

ča
sn

é 
do

bě
 p

ro
bí

há
 s

lo
ži

tá
 c

es
ta

 n
áv

ra
tu

 k
 p

řir
oz

e-
né

m
u 

a 
vy

vá
že

né
m

u 
vz

ta
hu

 p
řír

od
y 

a 
lid

í.

Tip na výlet: Naučná stezka 
Capartické louky

Arnoštova leštírna tabulového skla

Druhově bohatá louka

Bobří hráz na naučné stezce Vodní svět

Chodník rašeliništěm na naučné stezce Podkovák

Bobr evropský   

Halže

"6

"6

"6

<":

<":

<": <": 5
4

<": 3

1

2

Nivní

"6 Lísková

""

""

""

""

""

Klenčí pod
Čerchovem

Bělá nad
Radbuzou

Bor

Domažlice

Tachov

Planá

Poběžovice

potok

Mže

Piv o ň ka

Sk

lářský potok
Bílýp otok

Radbuza

TepláBystřice

Ka
teř

inský potok

Černý potok

M lýneck ý potok

N
em

anický potok

Byst
řic

ký
po

to
k

Bezd ěkovský
potok

L u žnípotok

Hrani čnípotok

Rybník

Pec

Obora

Nemanice

Karlova
Huť

Železná

Závist

Žďár

Branka

Vranov

Nová Ves

Stará
Knížecí
Huť

Pivoň

Mostek

Stará Huť

Capartice

Smolov

Bystřice

Kozí vrch
698

Velký Zvon
863

Studánka
605

Haltrava
882

Ve skalkách

768

Knížecí strom
829

Malý
zvon

848

Ovčí kopec
705

Lysá

870

Čerchov
1042

PR Pavlova Huť

PR Malý Zvon

PR Ostrůvek

PR Farské
bažiny

PR Tišina

PR Podkovák

PR Křížový
kámen

PR Broumovská bučina

PR Starý
Hirštejn

PR Bystřice

PP Veský
mlýn

PR
Diana

PP Chodovské skály

PR Smrčí

PP Šelmberk

PP Na Kolmu

NPP
Na požárech

NPR Čerchovské
hvozdy

PP Kolowratův rybník

PR Dlouhý
vrch

PP Louky u Prostředního Žďáru

PP Louka u Staré Huti

PR Bučina u Žďáru

PP Skalky na Sádku

PR Pleš

PR Jezírka u Rozvadova

PP Hvožďanská
louka

PR Nad Hutí

PP Milov

Kurzova věž

Milíře u
Rozvadova

Havran

Pavlův
Studenec

Pleš

Lučina

Jedlina

Valdorf

Svatá Apolena

Diana

Svatý Jiří

Přimda

Svatý Jan Křtitel

Svatovítsky zámek
Broumovský zámek

"6

© OpenStreetMap (and) contributors, CC-BY-

© AOPK ČR 2018, ČÚZK 2016,
OpenStreetMap2018

/
národní přírodní památka (NPP),
národní přírodní rezervace (NPR)
přírodní památka (PP),
přírodní rezervace (PR)

hranice CHKO Český les
# výšková kóta

hrad / zříceninaDům přírody
Českého lesa
Správa CHKO
Český les

zámek

muzeum

vyhlídkové místo

naučná stezka:
1. Podkovák
2. Vodní svět

4. Capartické louky
5. Chodovské skály

3. Sklářství v okolí Lesné

Chráněná krajinná oblast
Národní park

Praha

Nürnberg

"6 zaniklé vsi

2
S

0 1 2 3 4 5 km

<":

""
""


